

Số: 345/KH-PGDĐT

Vĩnh Thuận, ngày 04 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm học 2021-2022

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng);

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 2726/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm học 2021-2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Thuận (GDĐT) xây dựng Kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của các đơn vị về ý nghĩa và hiệu quả của việc phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng và khen thưởng điển hình tiên tiến trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các trường xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đạt hiệu quả thiết thực.
- Kịp thời phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng các gương điển hình tiên tiến có nhiều đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập.
- Tuyên truyền, phổ biến những sáng kiến, cách làm hay để nhân rộng và làm tốt việc khen thưởng điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: các đơn vị trường học trực thuộc.
- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các trường trực thuộc Phòng GDĐT Vĩnh Thuận.

2. Tiêu chuẩn



a) Tập thể

- Tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác;
- Dẫn đầu trong các phong trào thi đua, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua của đơn vị hoặc có sáng kiến cải tiến kỹ thuật; giải pháp công tác; áp dụng công nghệ mới tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ;
- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương;
- Tổ chức Đảng, đoàn thể đạt trong sạch vững mạnh.

b) Cá nhân

- Đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác, thành tích có sức lan tỏa, nêu gương trong phạm vi trường học;
- Năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, giải pháp trong công tác;
- Gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đặc biệt trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- Chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của trường học và địa phương.

Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng: Ngoài việc đạt các tiêu chuẩn quy định trên, thì trường học phải đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.

3. Bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các đoàn thể trong việc tuyên truyền, phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến.
- Chủ động ban hành Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến hàng năm; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực công tác, phấn đấu ngày càng có nhiều điển hình tiên tiến.
- Các trường tự đánh giá khả năng, mức độ phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân theo tiêu chí chung để đăng ký phấn đấu.
- Kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng thành tích xuất sắc đột xuất đối với các điển hình tiên tiến để động viên, khuyến khích các điển hình phấn đấu vươn lên và có sức lan tỏa trong toàn Ngành.

4. Tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến

- Các trường có kế hoạch, biện pháp cụ thể thực hiện công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến để mọi người học tập và làm theo.
- Tổ chức việc tuyên truyền những mô hình mới, sáng kiến, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, những gương sáng người tốt, việc tốt, đa dạng các hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền thông qua hoạt động, sinh hoạt của các đoàn thể; tuyên truyền thông qua trang tin điện tử của trường, của Phòng GDĐT; các cuộc Hội nghị giao ban khởi thi đua v.v...
- Lựa chọn các điển hình thực sự tiêu biểu xuất sắc, phân tích, đánh giá nguyên nhân, biện pháp thành công của từng điển hình, rút ra kinh nghiệm để mọi người vận dụng, học tập, làm theo.

- Tổ chức cho cán bộ, viên chức tham quan để học tập trao đổi kinh nghiệm, phương pháp, cách làm mới của các điển hình tiên tiến.

5. Công tác biểu dương, khen thưởng

- Các trường thực hiện tốt công tác khen thưởng, biểu dương các điển hình theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên xem xét khen thưởng. Chủ động tổ chức các hình thức giao lưu, gặp mặt điển hình tiên tiến.

- Việc đánh giá công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến được thực hiện cùng với việc sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua hàng năm.

- Các gương điển hình được biểu dương tôn vinh tại Hội nghị tổng kết năm học của các trường. Những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu được biểu dương tôn vinh tại Hội nghị tổng kết phong trào thi đua của Ngành hoặc trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Khen thưởng điển hình tiên tiến thực hiện thường xuyên, không xét chung với khen thưởng tổng kết phong trào thi đua hàng năm.

6. Hồ sơ, thủ tục, hình thức, thời gian đề nghị

a) Hồ sơ, thủ tục

- Tờ trình.

- Biên bản họp bình xét.

- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị xét (mẫu gửi kèm).

b) Thời gian đề nghị

Hồ sơ đề nghị gửi ngay về bộ phận thi đua khen thưởng Phòng GDĐT khi phát hiện các điển hình tiên tiến ở trường để tổng hợp gửi Sở GDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường căn cứ tình hình thực tế để xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm học 2021-2022 và tổ chức triển khai thực hiện tại trường.

2. Bộ phận thi đua khen thưởng Phòng GDĐT có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo các khối thi đua đơn đốc các trường thực hiện kế hoạch; đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm học 2021-2022./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Kiên Giang (Văn phòng);
- Phòng Nội vụ huyện (bộ phận thi đua-khen thưởng);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TĐ.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Thị Ngọc Hạnh

PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN

TRƯỞNG.....



DANH SÁCH

(Kèm theo Tờ trình số)

TT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Thâm niên giảng dạy	Tóm tắt thành tích	Số điện thoại, email
					ĐT: Email: ...

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ